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1. Úvod
Během svého předchozího studia jsem mimo jiné absolvoval kurzy Manažerský

simulátor, Manažerský simulátor 2 a Strategický marketing, kde jako jedna z vyučovac ích

metod byl využíván výukový simulátor. Dodnes považuji tuto metodu výuky za jednu

z nejzajímavějších a nejpřínosnějších. Jde totiž o metodu ryze praktickou, kdy je třeba

aplikovat teoretické znalosti, logické a analytické uvažování, to vše podepřené

základními matematickými výpočty. V minulosti jsem také býval pravidelným hráčem

strategických počítačových her a výukový simulátor má některé principy společné

s těmito hrami, zejména s těmi, které obsahují budovatelskou a ekonomickou stránku. To

vše mě motivovalo pokusit se vytvořit nějaký simulátor v rámci projektu bakalářské

práce.

Jako student informatického oboru s praktickými zkušenostmi z tvorby webových

aplikací jsem se rozhodl zpřístupnit simulátor budoucím uživatelům právě ve formě

webové aplikace, která má dle mého názoru v současné době největší potenciál oslovit

cílovou skupinu, tedy studenty a nabídnout jim maximální uživatelský komfort.

Předmětem simulace může být téměř cokoliv – vše, v čem lze identifikovat a

pomocí modelu popsat systém. Ve výše zmíněných kurzech to byl obchodní řetězec nebo

truhlářská výroba. Existují simulátory logistické, dopravní, vojenské, medicínské atd.

lišící se svým účelem, složitostí, otevřeností, technickým a grafickým řešením apod. Já

jsem se rozhodl vytvořit simulátor hospodářské politiky, tedy teoretické kapitoly z kurzů

makroekonomie vyučované na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Jde o předměty, se kterými se setkají všichni studenti této fakulty již

v prvním ročníku studia, ať už bakalářského nebo magisterského. Předměty, které hojně

využívají matematický a grafický aparát. Předměty, které pro své pochopení vyžadují

logické uvažování a schopnost propojovat dílčí znalosti. Zároveň se jedná o předměty,

které jsou dle mého názoru mnohými studenty považovány za jedny z nejnáročnějš ích

během celého studia.

Mnou vytvořený simulátor hospodářské politiky by měl studentům usnadnit

zmíněné propojení dílčích znalostí a problémů, které hospodářská politika řeší. Současně

by měl zatraktivnit a zpestřit výuku makroekonomie a stimulovat studenty

k intenzivnějšímu samostudiu řešené problematiky. Vytvoření simulátoru mi usnadní

skutečnost, že makroekonomie a hospodářská politika hojně využívá modely pro popis

základních ekonomických systému, které tak nebude nutné vytvářet zcela od základů.
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Naopak složitost bude spočívat v propojení těchto dílčích modelů tak, aby výsledný

simulátor byl adekvátně názorný, složitý a přesný.

Celkově by měl být vytvořen produkt, který plní stanovený účel a složitos t

projektu spočívající v interdisciplinaritě promění ve svou hlavní devizu.
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2. Cíl práce
Cílem práce je vytvořit výukový simulátor hospodářské politiky tak, aby mohl být

využíván v kurzech makroekonomie na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích.

Model simulace by měl být vytvořen tak, aby vhodně reflektoval obsah výuky a

umožnil studentům lépe pochopit vztahy mezi nástroji a cíli hospodářské politiky tak, jak

jsou definovány v základních ekonomických modelech. Simulační model musí

ekonomické modely správně propojit, jak z hlediska věcného, tak z hlediska

matematického. Současně musí být nalezen kompromis mezi složitostí hospodářské

politiky a jejích modelů na jedné straně a srozumitelností, názorností a složitostí simulace

pro budoucí uživatele na straně druhé.

Výukový simulátor by se měl stát doplňkovou formou výuky, nikoliv náhražkou

standardních přednášek a cvičení. Měl by studenta stimulovat k dalšímu samostudiu

problematiky. Měl by nabídnout možnost týmové práce, ale i vzájemného porovnání mezi

studenty a aplikovat tak prvek soutěživosti.

Simulátor bude vytvořen ve formě webové aplikace. Cílem tedy také je vytvořit

aplikaci, která bude splňovat požadavky uživatelů, bude výkonná, stabilní, uživate lsky

přívětivá, snadno udržovatelná a rozšiřitelná.
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3. Metodika práce

3.1. Studium odborné literatury
Práce na projektu bude zahájena studiem české i zahraniční odborné literatury ve třech

základních oblastech – makroekonomie a hospodářská politika, tvorba webových aplikací

a e-learning a simulace.

V první oblasti se zaměřím na definování hospodářské politiky, stanovení cílů,

nositelů a nástrojů hospodářské politiky a následně se blíže zaměřím na fiskální,

monetární a vnější obchodní a měnovou politiku.

Část zaměřená na tvorbu webových aplikací se bude soustředit na základní

vlastnosti, které by měla kvalitní webová aplikace splňovat, dále na bezpečnost a

použitelnost a v neposlední řadě na proces vývoje webových aplikací.

V poslední části o e-learningu a simulacích popíšu, co by měl splňovat efektivní

e-learning a učení obecně, jak souvisí počítačové hry s e-learningem a simulacemi a

nakonec, jak lze vytvořit výukový simulátor, který splňuje svůj účel.

Literatura na daná témata bude získána jednak ve veřejných knihovnách

(Akademická knihovna Jihočeské univerzity, Jihočeská vědecká knihovna), dále

v databázích elektronických zdrojů a na internetu.

3.2. Analýza potřeb a určení cílové skupiny
Stanovení potřeb studentů ve vztahu k plánovanému simulátoru proběhne na základě

analýzy obsahu kurzu Makroekonomie I a Makroekonomie II, dále budu vycházet

z vlastních zkušeností s těmito kurzy a se simulátory v jiných předmětech a tvorbu

simulátoru budu konzultovat s jedním z vyučujících zmíněných kurzů.

Cílová skupina je de facto určena základní charakteristikou a zadáním projektu.

Jedná se o studenty Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity, kteří se účastní kurzu

Makroekonomie I a Makroekonomie II. V budoucnu je možné uvažovat o využití na

dalších školách, což ale není předmětem této bakalářské práce.

3.3. Návrh a vytvoření simulačního modelu
Dalším dílčím krokem v projektu Výukového simulátoru bude vytvoření matematického

modelu simulace. Jedná se o sestavení matematického algoritmu říkajícího, jak ze vstupu

zadaného uživatelem vypočítat v daném kole simulace výstupní hodnoty.

- 7 -

Tomu ovšem musí předcházet určení, jaké vstupní a výstupní proměnné se vůbec

mají počítat. Slovy hospodářské politiky, jaké nástroje hospodářské politiky bude mít

uživatel k dispozici, jaké parametry simulované ekonomiky bude muset brát v úvahu a co

budou cílové veličiny hospodářské politiky. S tímto souvisí následné určení použitých

ekonomických modelů, které zmíněné veličiny propojují pomocí modelových rovnic.

Jestliže jsou stanoveny simulované veličiny, modely a rovnice, je třeba model

parametrizovat. Určit počáteční hodnoty simulované ekonomiky, vhodně zvolit

nejrůznější konstanty a koeficienty tak, aby v průběhu simulace vycházely smyslup lné

hodnoty.

V závěru bude probíhat počáteční testování modelu zadáváním nejrůznějš ích

vstupních proměnných s cílem zjistit, jak se model chová a zda všechny proměnné

vycházejí v přípustném oboru hodnot.

Přestože pro tvorbu simulačních modelů existují specializované aplikace, rozhodl

jsem se využít tabulkový procesor Microsoft Excel, který se mi jeví, zejména pro rychlé

úpravy modelu, jako nejvhodnější.

3.4. Návrh architektury a řešení aplikace
Tato část projektu bude spočívat ve volbě technologií a technik, které budou využity ve

výsledné aplikaci; určení funkcionalit, které má budoucí aplikace mít; navržení celkové

architektury, která zajistí přehlednost aplikace a prostor pro snadné udržování a budoucí

rozšiřování; definování adresářové a souborové struktury aplikace; definování struktury

dat v databázi; navržení tříd včetně jejích atributů a metod; navržení a zajištění dalších

technických vlastností aplikace zejména z oblasti bezpečnosti.

3.5. Vytvoření a implementace aplikace
V této poslední fázi projektu bude řešeno kódování aplikace; průběžné testování

funkčnosti a bezpečnosti během procesu tvorby; testování uživatelských funkcí

zkušebními uživateli; volba poskytovatele hostingových služeb a nasazení do

produkčního prostředí.
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4. Teoretický přehled

[…]


the application is ready for further expected expansions. The structure of the code also

makes it easy to detect any errors and requires only low level of maintenance.

The contents of the project fully respect the contents of the Economic Informatics

study course by suitably combining both its economic and informatics parts. In addition

to these two areas it also adds the elements of e-learning and simulation, thus becoming

an interdisciplinary project with obvious practical use in the place of its origin and

expected further development in the future.

Keywords: economic policy, macroeconomics, simulation, e-learning, web application

development

- 59 -

8. Reference
ALDRICH, Clark. Simulations and the future of learning: An innovative (and perhaps

revolutionary) approach to e-learning. San Francisco: Pfeiffer, 2004, xi, 282 p.

ISBN 07-879-6962-1.

BERNARD, Borek. Úvod do architektury MVC. Zdroják [online]. 2009 [cit. 2015-03-

18]. Dostupné z: http://www.zdrojak.cz/clanky/uvod-do-architektury-mvc/

FALTOVÁ LEITMANOVÁ, Ivana a Jan HLADKÝ. Makroekonomie II. České

Budějovice: Jihočeská univerzita, Zemědělská fakulta, 2005, 172 s. ISBN 80-704-

0772-7.

HLADKÝ, Jan a Ivana LEITMANOVÁ. Makroekonomie I. České Budějovice:

Jihočeská univerzita, 1997, 92 s. ISBN 80-704-0223-7.

HOLMAN, Robert. Ekonomie. 4. aktualizované vyd. Praha: C. H. Beck, 2005, xxii, 709

s. ISBN 80-717-9891-6.

IDLER, Sabina. 5 Key Principles Of Good Website Usability. Crazy Egg, Inc. [online].

2013 [cit. 2015-02-12]. Dostupné z: http://blog.crazyegg.com/2013/03/26/principles-

website-usability/

KLIKOVÁ, Christiana, Igor KOTLÁN a kol. Hospodářská politika. 3. vyd. Ostrava:

Institut vzdělávání SOKRATES, 2012, 293 s. ISBN 978-80-86572-76-5.

KNESL, Jiří. Agilní vývoj: Úvod. Zdroják [online]. 2009 [cit. 2015-02-11]. Dostupné z:

http://www.zdrojak.cz/clanky/agilni-vyvoj-uvod/

KŘIVÝ, Ivan a Evžen KINDLER. Simulace a Modelování. Ostrava: Ostravská

univerzita, 2001, 146 s. Dostupné z: http://prf.osu.cz/kip/dokumenty/Msm.pdf

LECKY-THOMPSON, Ed a Steven D. NOWICKI. PHP 6: programujeme

profesionálně. Vyd. 1. Překlad Ondřej Gibl. Brno: Computer Press, 2010, 718 s.

Programujeme profesionálně. ISBN 978-80-251-3127-5.

MACH, Miloš. Makroekonomie II: Pro magisterské (inženýrské) studium 1. a 2. část .

Vyd. 3. Slaný: Melandrium, 2001, 367 s. ISBN 80-861-7518-9.

NĚMCOVÁ, Ingeborg a Milan ŽÁK. Hospodářská politika. Praha: Grada Publishing,

1997, 231 s. ISBN 80-716-9462-2.

QUINN, Clark N. Engaging Learning: Designing e-Learning Simulation Games. San

Francisco: Pfeiffer, 2005, xxiv, 210 p. ISBN 07-879-7522-2. Dostupné z:

http://ir.nmu.org.ua/bitstream/handle/123456789/128183/2215ca9241849d318977a1

6a9f807e62.pdf

- 60 -

REIMER, Luke. Following a Web Design Process. Smashing Magazine [online]. 2011

[cit. 2015-02-10]. Dostupné z:

http://www.smashingmagazine.com/2011/06/22/following-a-web-design-process/

SLANÝ, Antonín a Milan ŽÁK. Hospodářská politika. Praha: C. H. Beck, 1999, xiii,

271 s. ISBN 80-717-9237-3.

STANGARONE, Joe. 7 principles of modern web development. Michaels, Ross &

Cole, ltd. [online]. 2014 [cit. 2015-02-10]. Dostupné z: http://www.mrc-

productivity.com/blog/2014/03/7-principles-of-modern-web-development/

SURI, Gunmala a Sneha SHARMA. Students' Attitude Towards e-Learning: A Case

Study. Skyline Business Journal. 2014/2015, Vol. 10, Issue 1, s. 38-42. Dostupné z:

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=bth&AN=101197796&lang

=cs&site=eds-live

THE OPEN WEB APPLICATION SECURITY PROJECT. OWASP Top 10 - 2013:

Deset nejkritičtějších bezpečnostních rizik webových aplikací. 2013, 22 s. Dostupné

z: https://www.owasp.org/images/f/f3/OWASP_Top_10_-_2013_Final_-

_Czech_V1.1.pdf

URBAN, Luděk a kol. Hospodářská politika. Praha: Victoria Publishing, 1994, 155 s.

ISBN 80-858-6501-7.

Seznam grafů, obrázků a tabulek

Graf 1: Průběh křivek IS a LM v prvním kole simulace............................................ - 32 -

Graf 2: Průběh křivek AD a SAS v prvním kole simulace ........................................ - 33 -

Graf 3: Průběh Lafferovy křivky v modelu simulace ................................................ - 36 -

Obrázek 1: Příklad magického čtyřúhelníku.............................................................. - 10 -

Obrázek 2: Vztahy komponent architektury MVC .................................................... - 48 -

Obrázek 3: Adresářová struktura aplikace ................................................................. - 49 -

Obrázek 4: Relační diagram....................................................................................... - 51 -

Tabulka 1: Skladba státního rozpočtu v modelu simulace......................................... - 35 -

Tabulka 2: Roční náklady na provoz aplikace ........................................................... - 55 -

Seznam volně vložených příloh

CD se zdrojovým kódem aplikace a zálohou databáze