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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
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Závěr

Výsledek: 88.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je velmi dobře zpracována a poslouží studentům při studiu problémů hospodářské
politiky.Teoretické modely i sama aplikace včetně použité technologie je v práci velmi dobře
popsána. Mám jedinou drobnější připomínku, která se týká uživatelského rozhraní, které mohlo být
přeci jenom propracovanější.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Bude tento simulátor používán ve výuce? Plánujete další rozvoj tohoto simulátoru?
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